
Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

«ШУБИНСКИЙ  ВЕСТНИК» 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                           
Участие в конкурсном отборе инициативных проектов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Внимание!!!  

Уважаемые жители с. Шубинское! 

 

           Информируем Вас о том, что по предложению инициативной группы и при поддержке 

администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области выдвинуто 

намерение участвовать в конкурсном отборе инициативных проектов, согласно Постановления 

правительства Новосибирской области от 06.06.2017 г. N 201-п. Благоустройство, развитие села 

зависит от вашего активного участия, личного вклада и инициативности каждого жителя.  

Предлагается для участия в конкурсе следующее направление: 

 

Сход граждан по обсуждению направления для участия в конкурсном отборе СОСТОИТСЯ 

11.07.2024 года, начало собрания  

в 19 час. 00 мин. 

Место проведения собрания: центральный сельский дом культуры по адресу: с. Шубинское, ул. 

Школьная, д.13А. 

 

Конкурсный отбор состоит из трех этапов: 

 

1-й этап - определение программы (проекта) для участия в конкурсе и подготовка 

необходимых документов (публикация информации о конкурсном отборе в газете «Шубинский 

вестник», и на официальном сайте администрации  Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области (http://shubinskoye.nso.ru/) проведение схода граждан, выбор направления, 

формирование инициативной группы, определение возможных форм участия населения, подготовка 

технической документации, сбор коммерческих предложений, подготовка программы).  

 

Для выявления мнения жителей муниципального образования: 

         - с 08 июля 2024 года по 10 июля 2024 года будет проводится опрос граждан в соответствии со 

ст.31 от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ; 

Основана  

Постановлением администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

№ 43 от 20.11.2012 г. 

 

№ 12 

 

от 01.07.2024 

«Устройство спортивной площадки в с. Шубинское Барабинского района Новосибирской 

области» 

http://shubinskoye.nso.ru/


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

         - социологический опрос населения в форме анкетирования (который вы можете скачать на 

официальном сайте администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области (http://shubinskoye.nso.ru/) и предоставить его по указанному в объявлении адресу; 

Необходимо участие граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций, 

действующих на территории Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, в 

реализации программы (проекта) в денежной форме, безвозмездным трудом, в форме безвозмездного 

оказания услуг (выполнения работ), в натуральной форме. 

 

2-й этап - подача заявки, участие в конкурсном отборе и, в случае победы, заключение 

соглашения о получении субсидии. 

 

3-й этап - реализация программы (проекта) на территории муниципального образования и 

предоставление отчѐта о ходе реализации программы (проекта). 

 

В том числе для участия в программе по поддержке местных инициатив в 2025 году 

администрация Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области принимает 

предложения от населения по адресу: Новосибирская область, Барабинский район, с.Шубинское, ул. 

Новая, д.3, телефоны: 8(383)61-94-131: до 10.07.2024 года. 

 

Информация о конкурсном отборе инициативных проектов размещена на официальном сайте 

администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области: 

http://shubinskoye.nso.ru/ и на информационном стенде, расположенном по адресу: с.Шубинское, ул. 

Новая, д.3 и в газете «Шубинский вестник». 

 

 

Просим граждан не оставаться в стороне и принять активное участие в реализации 

Программы. 

 

 

                                                                Администрация Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

сорок третьей сессии  

28.06.2024 г.                                     с. Шубинское                                   № 43/164 

 

О назначении опроса граждан для участия в конкурсном отборе инициативных проектов  

 

      В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области, в целях изучения общественного мнения 

при разработке инициативного проекта Совет депутатов Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области РЕШИЛ: 

      1. Назначить проведение опроса граждан в форме анкетирования для выявления мнения 

населения о поддержке инициативного проекта: «Устройство спортивной площадки в с. Шубинское 

Барабинского района Новосибирской области» с 08.07.2024 года по 10.07.2024 года. 

2. Утвердить методику проведения опроса согласно приложению 1. 

http://shubinskoye.nso.ru/
http://shubinskoye.nso.ru/


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

      3. Утвердить форму опросного листа в форме анкетирования согласно приложению 2. 

      4. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно приложению 3. 

      5. Утвердить минимальную численность жителей Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области, участвующих в опросе: 90 человек (14,9%) от числа жителей Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

      6. Администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

обеспечить доведение до жителей сельского поселения настоящего решения через информационные 

стенды, а также иными общедоступными способами не менее чем за 10 дней до проведения опроса. 

 

Председатель Совета депутатов 

Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области 

 Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской 

области 

 

___________________Бирюков А.В. 

  

__________________Илюшин В.Ю. 

Приложение 1 

к решению сорок третьей сессии 

 Совета депутатов 

 Шубинского  сельсовета 

Барабинского  района 

Новосибирской области 

 шестого созыва 

           от 28.06.2024 г. № 43/164 

 

Методика проведения опроса 

 

Настоящая методика разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 

131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом  Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

В опросе граждан имеют право участвовать жители Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области, обладающие избирательным правом. Участие жителей в опросе 

граждан является свободным и добровольным. 

Каждый житель участвует в опросе граждан лично и обладает одним голосом. 

Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина с целью принудить его к участию или 

неучастию в опросе граждан либо воспрепятствовать свободному выражению гражданином своего 

мнения. 

Опрос проводится по месту работы, учебы, путем поквартирного (домового) обхода граждан, на 

улицах, в иных общественных местах. 

Опрос граждан проводится путем заполнения гражданами анкеты в сроки и время, 

установленные решением о назначении опроса граждан. 

Анкета заполняется гражданином самостоятельно. Участник опроса граждан наносит любой 

знак в квадрате, относящемся к тому из вариантов ответа, в отношении которого им сделан выбор. 

Комиссия признает опрос граждан несостоявшимся, если число граждан, принявших участие в 

опросе граждан, окажется меньше минимальной численности жителей, участвующих в опросе 

граждан, установленной решением о назначении опроса граждан. 

Комиссия признает опрос граждан недействительным, если при его проведении допущены 

нарушения требований законодательства Российской Федерации, законодательства Новосибирской 

области и муниципальных правовых актов, не позволяющие с достоверностью установить 

результаты опроса граждан. 

В случае если опрос граждан комиссией признан состоявшимся, комиссия принимает одно из 

следующих решений по результатам опроса граждан: 

1) о признании вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, одобренным; 

2) о признании вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, не одобренным. 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, комиссия принимает решение по 

результатам опроса по каждому вопросу отдельно. 

Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан, признается одобренным, если число 

голосов участников опроса граждан, поданных за обсуждаемый вопрос, окажется больше числа 

голосов участников опроса граждан, поданных против обсуждаемого вопроса. 

В течение двух календарных дней со дня окончания срока проведения опроса граждан комиссия 

готовит отчет о результатах опроса граждан по вопросу (вопросам), предложенному (предложенным) 

при проведении опроса, и направляет его в администрацию Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области. Отчет подлежит официальному размещению на официальном сайте: 

в сети «Интернет». 

 В течение пяти календарных дней со дня принятия решения (решений) по результатам опроса 

граждан, решения о признании опроса граждан несостоявшимся, решения о признании опроса 

граждан недействительным комиссия передает в администрацию Шубинского  сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области решение (решения) по результатам опроса граждан, 

сшитые и пронумерованные опросные листы, решение о признании опроса граждан несостоявшимся, 

решение о признании опроса граждан недействительным и другие документы (далее - материалы 

опроса граждан). 

Материалы опроса граждан хранятся в администрации Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области в течение пяти лет. 

Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, 

осуществляется: 

за счет средств местного бюджета - при проведении опроса граждан по инициативе органов 

местного самоуправления. 

Приложение 2 

к решению сорок третьей сессии 

 Совета депутатов 

 Шубинского  сельсовета 

Барабинского  района 

Новосибирской области 

 шестого созыва 

           от 28.06.2024 г. № 43/164 

 

 

ФОРМА 

 

                                      АНКЕТА 

по участию в конкурсном отборе инициативных проектов 

 

УВАЖАЕМЫЙ ЖИТЕЛЬ  

с.Шубинское! 

Администрация Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области по предложению 

инициативной группы предлагает возможность принять 

участие в конкурсном отборе инициативных проектов. 

Просим заполнить анкету: 

          1. Ваш пол: М Ж 

          2. Поддерживаете ли вы участие в проекте «Устройство спортивной площадки в с. Шубинское 

Барабинского района Новосибирской области»: 

          ДА  НЕТ  

Для реализации выбранного проекта из областного бюджета на конкурсной основе будут 

выделены субсидии в пределах до 2 500 000 рублей. Однако вступить в Программу возможно только 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

при широком участии населения, т.е. население должно предложить проект и проголосовать за него, 

принять участие в софинансировании проекта. 

Реализация проекта, сбор средств, контроль со стороны населения будет осуществлять 

выбранная на собрании граждан уполномоченная группа.  

3. Просим Вас высказать готовность принять участие в софинансировании выбранного Вами 

направления по Программе. Просим указать, какую сумму Вы готовы внести:  

500 руб. 1000руб. 2000 руб. _______ (укажите свою сумму) 

Анкету просим сбросить в специальный ящик или предоставить в администрацию Шубинского 

сельсовета до 10 июля 2024 года включительно (лично или на электронную почту администрации s-

sovet43@mail.ru) 

Собрание граждан (публичное обсуждение), на котором будут определены направление (объект) для 

участия в конкурсе, и сумма денежного вклада населения на реализацию отобранных проблем, выбор 

уполномоченной группы, состоится 11 июля 2024 года в 19-00 в МКУ «Импульс» по адресу: с. 

Шубинское, ул. Школьная 13а. 

 

Приложение 3 

к решению сорок третьей сессии 

 Совета депутатов 

 Шубинского  сельсовета 

Барабинского  района 

Новосибирской области 

 шестого созыва 

           от 28.06.2024 г. № 43/164 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОПРОСА ГРАЖДАН 

 

Председатель комиссии :  В.Ю. Илюшин - Глава Шубинского сельсовета 

Члены комиссии : В.В. Вяткина – специалист администрации 

Шубинского сельсовета; 

А.Ю. Гребенщикова – специалист 

администрации Шубинского сельсовета; 

Н.М. Ганикель – депутат Шубинского 

сельсовета; 

А.Н. Сартакова - депутат Шубинского сельсовета 

 

 Секретарь: Е.Л. Яхонтова – специалист администрации 

Шубинского сельсовета 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

сорок третьей сессии  

 

28.06.2024 г.                                     с. Шубинское                                   № 43/165 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

 

О софинансировании инициативного проекта 

         Руководствуясь Уставом Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, 

Совет депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

          1.Предусмотреть в бюджете Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области на 2025 год средства для обеспечения софинансирования инициативного проекта в размере 

не менее 20 (двадцать) процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской 

области. 

   2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Шубинский 

вестник» и на официальном сайте администрации Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области shubinskoye.nso.ru. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района  

Новосибирской области                                                              

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района  

Новосибирской области                                                              

 

____________________А.В.Бирюков 

 

_____________________В.Ю.Илюшин 

 

 

 

 

 
 

 
Председатель редакционного 

совета: 

Адрес издателя: Тираж: 70 экземпляров 

В.Ю. Илюшин с. Шубинское, ул. Новая, д. 3  

 


